
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.grimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 23 
din 31 ianuarie 2024 

privind punerea la dispoziţia Centrului Naţional de Cartografie a unui spaţiu în suprafaţă 
de 1 mp în vederea amplasării unui echipament de tip staţie GNSS 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
, Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe Alexandru, Viceprimarul 

Oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Juridic şi Biroul Evidenţă 

Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize; 
• Adresa Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară - Centrul Naţional de 

Cartografie, nr.32/05.01 .2024 înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 
259/05.01 .2024; 

, Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

, Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile Ordinului nr. 1445/2016 privind aprobarea organigramei oficiilor de 
cadastru şi publicitate imobiliară, a Centrului Naţional de Cartografie, precum şi a 
regulamentelor de organizare şi funcţionare ale acestora; 
În conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 287 /2009 privind Codul Civil al României, ale 
art.108 lit. d), art. 297 lit.d), art. 349 şi următoarele, art. 351, art. 129 alin. (1), 
alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6), lit. (a), alin. (14) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - (1) Se aprobă punerea la dispoziţie, cu titlu gratuit, a unui spaţiu în 
suprafaţă de 1 mp, situat pe acoperişul imobilului din oraşul Buftea, Piaţa Mihai Eminescu 
nr. 1, judeţ Ilfov, în vederea· instalării unui echipament de tip staţie GNSS permar-ientă, şi 
încheierea contractului de folosinţă gratuită între Oraşul Buftea - Primăria oraşului Buftea şi 
Centrul Naţional de Cartografie, pe o perioadă de 10 ani. 

(2) - Predarea - primirea amplasamentului menţionat la art.1 se va efectua pe bază 
de proces verbal încheiat între reprezentanţii părţilor. 

(3) Cheltuielile necesare instalării vor fi suportate de Centrul Naţional de 
Cartografie. 

Art.2. (1) Titularul dreptului de folosinţă gratuită are următoarele obligaţii: 
a) să folosească bunul potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 
gratuită; 
b) să permită accesul reprezentanţilor autorităţii pentru efectuarea controlului asupra 
bunului; 
c) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunul în starea în care l-a primit şi liber de 
orice sarcini; 



d) să folosească şi să dispună în mod direct de imobilul sus menţionat în condiţiile stabilite 
de lege şi de contractul de dare în folosinţă gratuită. 

(2) Dreptul de folosinţă gratuită asupra spaţiului menţionat la art. 1 încetează înainte 
de expirarea perioadei aprobate, dacă se constată că nu este utilizat în conformitate cu 
destinaţia lui, în cazul nerespectării obligaţiilor şi în cazul în care interesul local impune 
acest lucru. 

Art.3. · Se împuternicesc primarul/viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate să dispună toate măsurile necesare şi să semneze contractul de folosinţă 
gratuită care se va încheia ca urmare a prevederilor prezentei hotărâri. 

fil!.:.i:. • Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, viceprimarului, 
primarului oraşului Buftea, serviciilor de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, 
persoanelor interesate, Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară • Centrul 
Naţional de Cartografie şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

✓..,,,.- · •,~., .......... , 

,/4' o M A_ţ_Y_id". 
PREŞEDINTE fji . "\* \ t ; \ • 

... ... ! \Q. \ 
RADU •w 1 

h- ' 

... x.~. V, Qt 
"..!~.t~~~~v 

/"' } , :J i 

. . 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




